
1 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
 

Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.272,  
Telefon:0248-242044/Fax:0248-242066/ CIF 4318377 

              E-mail: primarie@cotmeana.cjarges.ro 
 

 
HOTĂRÂRE 

Privind stabilirea taxelor si impozitelor locale, precum și a taxelor speciale pentru anul 
fiscal 2018, în Comuna Cotmeana, judeţul Argeş 

 
 

           Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Argeş, întrunit în ședinţă ordinară în 
data de 20.12.2017; 
          Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
           Luând în consideratie Raportul Compartimentului taxe si impozite locale din cadrul 
Biroului Financiar-Contabil din aparatul de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana, 
înregistrat cu nr.5124/21.11.2017;   

Văzând  avizul Comisiei de Buget-Finante din cadrul Consiliului Local al Comunei 
Cotmeana pentru proiectul de hotărâre menţionat mai sus; 
          Ținând cont de prevederile art.36, alin.(1), din Legea nr.215/2001 privind administraţia  
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
          În conformitate cu prevederile: 

- art.36, alin.(2) lit. b) cu trimitere la alin. (4), lit.c) din legea menţionată mai sus; 
- Titlul IX-XI din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, modificat si completat de 

O.U.G. nr.79/2017; 
- art.4 și art.9, paragraful 3 din Cartea europeană a autonomiei locale adoptată la 

Stasbourg la 15.10.1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 
- art.266, alin.(6) și art.344 din Legea nr.207/2015, privind Codul de procedură fiscală; 
- art.5 alin.(1), lit.a) din Legii nr.273/2006, privind finantele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- O.U.G. nr.80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
- Legii nr.351/2001 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului naţional -

Secţiunea a IV-a Reţeaua de localităţi; 
- art.1, alin.(4), lit.h), j), k), art.(8), alin.(3), lit.j) din legea serviciilor comunitare de 

utilități publice nr.51/2006, republicată, cu modificată și completată ulterior; 
- Legii nr.544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, cu modificarile 

si completarile ulterioare; 
Luând în considerare unul dintre scopurile asigurării autonomiei locale care are la bază 

dreptul să instituie și să perceapă impozite și taxe locale, pe fondul constituirii de resurse 
financiare pentru finanțarea activităților stabilite în competența acestor autorități. 

Realizând publicarea anunțului privind elaborarea proiectului Hotărârii Consiliului 
Local privind stabilirea impozitelor și taxelor locale, precum și a taxelor speciale pentru anul 
2018, în contextul prevederilor art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, cu modificările şi completările ulterioare, înregistrat la nr.5136 din 



2 
 

22.11.2017, care a făcut obiectul publicării pe pagina de internet a instituției noastre și  afișării 
la primărie, în spațiu accesibil publicului; 
        În temeiul prevederilor art.45, alin.(2), lit.c) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea 
nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 
   Art.1. Se stabilesc valorile impozabile, impozitele, taxele locale şi amenzile, în sume 
fixe sau cote procentuale, pentru anul fiscal 2018, astfel cum sunt redate în Anexa nr.1 şi 
Anexa nr.3, ce fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

a) Taxele stabilite în baza art.486 din Codul Fiscal, se încasează la două termene 
scadente, respectiv 30 martie și 30 septembrie.  

Art.2. Sutirile și facilitățile acoradate în anul fiscal 2018 pentru contribuabili, persoane 
fizice și juridice sunt prevăzute în Anexa nr.2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Pentru plata cu anticipaţie de către contribuabili, persoane fizice și juridice până 
la data de 31 martie 2018 inclusiv, a impozitului pe clădiri, teren şi mijloace de transport 
datorate pentru întregul an, se acordă o bonificaţie de 10 %. 

 Art.4. Creanţele fiscale restante aflate în sold la data de 31.12.2017, mai mici de 40 de 
lei se anulează, conform art.266, alin.(6) din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală.  

Art.5. Prezenta hotărâre, însotiţă de anexe, va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa 
publică şi va fi transmisă  atât celor în cauză, cât şi celor în drept. 

 
 
 
 

  Nr.60                       Data: 20.12.2017 
 

PRESEDINTE DE SEDINȚĂ                                     CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR    

       MIHĂESCU VIRGIL                                              GHINEA IONELA -LILIANA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, ___ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în 
funcţie 



3 
 

JUDETUL ARGES                                                                                            PROIECT     
CONSILIUL LOCAL AL                                                           AVIZAT PENTRU LEGALITATE 
COMUNEI COTMEANA                                                                                 SECRETAR 
                                                                                                             GHINEA IONELA LILIANA 
 

PROIECT DE HOTARARE 
Privind stabilirea taxelor si impozitelor locale, precum și a taxelor speciale pentru anul 

fiscal 2018, în Comuna Cotmeana, judeţul Argeş 
 

 
Consiliul Local al Comunei Cotmeana, judetul Argeş, întrunit în ședinţă ordinară; 

          Având în vedere Expunerea de motive a Primarului Comunei Cotmeana; 
           Luând în consideratie Raportul Compartimentului taxe si impozite locale din cadrul 
Biroului Financiar-Contabil din aparatul de specialitate al Primarului Comunei Cotmeana, 
înregistrat cu nr.5124/21.11.2017;   

Văzând  avizul Comisiei de Buget-Finante din cadrul Consiliului Local al Comunei 
Cotmeana pentru proiectul de hotărâre menţionat mai sus; 
          Ținând cont de prevederile art.36, alin.(1), din Legea nr.215/2001 privind administraţia  
publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
          În conformitate cu prevederile: 

- art.36, alin.(2) lit. b) cu trimitere la alin. (4), lit.c) din legea menţionată mai sus; 
- Titlul IX-XI din Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, modificat si completat de 

O.U.G. nr.79/2017; 
- art.4 și art.9, paragraful 3 din Cartea europeană a autonomiei locale adoptată la 

Stasbourg la 15.10.1985, ratificată prin Legea nr.199/1997; 
- art.266, alin.(6) și art.344 din Legea nr.207/2015, privind Codul de procedură fiscală; 
- art.5 alin.(1), lit.a) din Legii nr.273/2006, privind finantele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
- O.U.G. nr.80/2013 privind taxele judiciare de timbru, cu modificările şi completările 

ulterioare; 
- Legii nr.351/2001 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului naţional -

Secţiunea a IV-a Reţeaua de localităţi; 
- art.1, alin.(4), lit.h), j), k), art.(8), alin.(3), lit.j) din legea serviciilor comunitare de 

utilități publice nr.51/2006, republicată, cu modificată și completată ulterior; 
- Legii nr.544/2001 privind liberul acces la informațiile de interes public, cu modificarile 

si completarile ulterioare; 
Luând în considerare unul dintre scopurile asigurării autonomiei locale care are la bază 

dreptul să instituie și să perceapă impozite și taxe locale, pe fondul constituirii de resurse 
financiare pentru finanțarea activităților stabilite în competența acestor autorități. 

Realizând publicarea anunțului privind elaborarea proiectului Hotărârii Consiliului 
Local privind stabilirea impozitelor și taxelor locale, precum și a taxelor speciale pentru anul 
2018, în contextul prevederilor art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică, cu modificările şi completările ulterioare, înregistrat la nr.5136 din data 
de 22.11.2017, care a făcut obiectul publicării pe pagina de internet a instituției noastre și  
afișării la primărie, în spațiu accesibil publicului; 



4 
 

        În temeiul prevederilor art.45, alin.(2), lit.c) şi art.115, alin.(1), lit.b) din Legea 
nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

 
PROPUNE: 

  
 Art.1. Se stabilesc valorile impozabile, impozitele, taxele locale şi amenzile, în sume 
fixe sau cote procentuale, pentru anul fiscal 2018, astfel cum sunt redate în Anexa nr.1 şi 
Anexa nr.3, ce fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

a) Taxele stabilite în baza art.486 din Codul Fiscal, se încasează la două termene 
scadente, respectiv 30 martie și 30 septembrie.  

Art.2. Sutirile și facilitățile acoradate în anul fiscal 2018 pentru contribuabili, persoane 
fizice și juridice sunt prevăzute în Anexa nr.2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. Pentru plata cu anticipaţie de către contribuabili, persoane fizice și juridice până 
la data de 31 martie 2017 inclusiv, a impozitului pe clădiri, teren şi mijloace de transport 
datorate pentru întregul an, se acordă o bonificaţie de 10 %.  

Art.4. Creanţele fiscale restante aflate în sold la data de 31.12.2017, mai mici de 40 de 
lei se anulează, conform art.266, alin.(6) din Legea nr.207/2015 privind Codul de procedură 
fiscală.  

Art.5. Prezenta hotărâre, însotiţă de anexe, va fi afişată pentru aducerea la cunoştinţa 
publică şi va fi transmisă  atât celor în cauză, cât şi celor în drept. 

 
 

 

INITIATOR, 
PRIMAR 

VIȘAN IONEL-DRAGOȘ 










































